PORTARIA N° 588 DE 22 de outubro de 2014.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201202765 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

2 201206982

LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS
APLICADAS ÀS
NEGOCIAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

3 201207627 ENGENHARIA
ELÉTRICA (Bacharelado) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

RUA SÃO LUIZ GONZAGA,
S/N, SÃO LUIZ,
FORMIGA/MG

4 201112988 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta)
INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO CAMPO
LIMPO PAULISTA

INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO PAULISTA
LTDA

RUA GUATEMALA, 167,
JARDIM AMÉRICA, CAMPO
LIMPO PAULISTA/SP

5 201111035 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR,
S/N, S/N, BOA VISTA,
GARANHUNS/PE

6 201206122 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MAX

PLANCK
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
INDAIATUBA LTDA

AVENIDA NOVE DE
DEZEMBRO, 460, JARDIM
PEDROSO, INDAIATUBA/SP

7 201203445 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO PAULISTA

DE ENSINO
FASE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

R. EUCLIDES DA CUNHA,
377, CENTRO, OSASCO/SP

8 201207425 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS:
BIOFÍSICA (Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

ESTRADA DE XERÉM, 127,
XERÉM, DUQUE DE
CAXIAS/RJ

9 201202884 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SANTO

ANTONIO
SEEA-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
DE ALAGOINHAS LTDA

RUA CONSELHEIRO
JUNQUEIRA, 00, RUA DO
CATU, ALAGOINHAS/BA

10 201210902 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CAXIAS DO SUL

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA ALEXANDRE
RIZZO, 491, DESVIO RIZZO,
CAXIAS DO SUL/RS

11 201116972
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

INSTITUTO
TECNOLÓGICO E DAS
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS E DA SAÚDE
DO CENTRO EDUC. N.
SRª AUXILIADORA

CENTRO EDUCACIONAL
NOSSA SENHORA
AUXILIADORA

RUA SALVADOR CORREA,
139, CENTRO, CAMPOS
DOS GOYTACAZES/RJ

12 201206912
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

AV. DR LAMARTINE PINTO
DE AVELAR, 1.120, CAIXA
POSTAL 56, SETOR
UNIVERSITÁRIO,
CATALÃO/GO

13 201206846 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 50 (cinquenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
PARANÁ

INSTITUTO FEDERAL DO
PARANA

PR 280 TREVO DA
CODAPAR, S/N, QUIGUAI,
PALMAS/PR

14 201206246
ENGENHARIA DE
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE - FURG

AV. ITÁLIA, S/N, KM - 8,
CARREIROS, RIO
GRANDE/RS

15 201300118 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

PRACA CAMILO SALGADO,
01, EM FRENTE A SANTA
CASA, UMARIZAL,
BELÉM/PA

16 201207428
SISTEMA DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO CIENCIA E
TECNOLOGIA
CATARINENSE

RUA JOAQUIM GARCIA, S/N,
CENTRO, CAMBORIÚ/SC

17 201112560 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

25 (vinte e
cinco)

UNIVERSIDADE DA
REGIÃO DA CAMPANHA

FUNDACAO ATTILA
TABORDA

BR 293 KM 238, S/N, SEM
BAIRRO, DOM PEDRITO/RS

Portaria nº 588, de 22 de outubro de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201210915 SISTEMAS PARA
INTERNET (Tecnológico) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE SAO
PAULO

ACESSO DR. JOÃO BATISTA
MERLIN, S/Nº, JARDIM
ITÁLIA, SÃO JOÃO DA BOA
VISTA/SP

19 201109422 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIÃO DE
GOYAZES

CENTRO DE ESTUDOS
OCTAVIO DIAS DE
OLIVEIRA

RODOVIA GO-060 KM 19,
3.184, SETOR LAGUNA
PARQUE, TRINDADE/GO

20 201210760 JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR DE
BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 - AV.
L2 SUL, S/N, LOTES 97 E 98,
ASA SUL, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 588, de 22 de outubro de 2014